PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIUÁ

CNPJ 53.307.906/0001-10

Paço Municipal “Joaquim Honório Lopes”

Av. Antônio Marinho, 319   -   Centro   -   Caiuá (SP)   -   CEP 19450-000
Fone: (18) 3278-9999   -   Fax: (18) 3278-9999   -   www.caiua.sp.gov.br

Página 0 de 2

Prefeitura Municipal de Sagres
ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

http://www.spbrasilconcursos.com.br

Organizadora:

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRES

                       ESTADO DE SÃO PAULO

    Endereço: R. Ver. José Alexandre de Lima, 427 – Centro, Sagres – SP – CEP: 17710-000

            Telefone (18) 3558-1112 - http://www.sagres.sp.gov.br/

Página 1 de 2

EDITAL Nº 05/2018

3º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N.° 01/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº

53.310.793/0001-01, com sede administrativa na Rua Ver. José Alexandre de Lima, 427 – Centro, Sagres, Estado de

São Paulo, neste ato representado pelo Prefeito RICARDO RIVED GARCIA, no uso de suas atribuições legais, faz saber

e TORNA PÚBLICO o Primeiro Termo de Retificação do Edital de Abertura n° 01/2018, do CONCURSO PÚBLICO, nos

seguintes termos:

Art. 1° - Fica RETIFICADO o conteúdo programático de Conhecimentos Específicos para o cargo de Arquiteto passando

a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

1. Desenho arquitetônico. 1.1 Sistemas estruturais. 1.2 Estática dos corpos rígidos e elásticos. 1.3 Estruturas de concreto

armado. 1.4 Estruturas de aço e de m adeira. 1.5 Conforto ambiental, iluminação e ventilação natural. 1.6 Insolação. 1.7

Luminotécnica, conforto acústico e térmico. 2 Ergonomia. 3 Acessibilidade universal (Norma ABNT 9050). 4 Materiais de

construção e elementos construtivos. 5 Projeto Arquitetônico. 5.1 Metodologia de projeto. 5.2 Tipologias de organização

espacial. 5.3 Partido arquitetônico e construtivo. 5.4 Implantação e análise do terreno e do entorno. 5.5 Estudo de

acessos, fluxos e circulações. 5.6 Instalações elétricas em BT, telefônicas, de lógica e hidrossanitárias (água potável,

esgoto e de captação e drenagem de águas pluviais) em/para edificações convencionais . 5.7 Coberturas e

impermeabilização. 5.8 Esquadrias. 5.9 Pisos e revestimentos. 6 Informática aplicada à arquitetura e ao urbanismo.

Programas de softwares básicos para uso em escritório e AutoCAD. 7 Topografia, cortes, aterros e cálculo de

movimentação de terra. 8 Legislação ambiental e urbana. 9 Projetos de interiores para ambientes corporativos e

industriais. 10 Paisagismo. 11 Comunicação visual. 12 Instalações de prevenção e combate a incêndio e pânico. 13

Normas brasileiras afins a projetos e obras. 14. Código de obras e licenciamento. 15 Metodologia para análise de projetos

de arquitetura e instalações.

Leia-se:

1. Desenho arquitetônico. 1.1 Sistemas estruturais. 1.2 Estática dos corpos rígidos e elásticos. 1.3 Estruturas de concreto

armado. 1.4 Estruturas de aço e de m adeira. 1.5 Conforto ambiental, iluminação e ventilação natural. 1.6 Insolação. 1.7

Luminotécnica, conforto acústico e térmico. 2 Ergonomia. 3 Acessibilidade universal (Norma ABNT 9050). 4 Materiais de

construção e elementos construtivos. 5 Projeto Arquitetônico. 5.1 Metodologia de projeto. 5.2 Tipologias de organização

espacial. 5.3 Partido arquitetônico e construtivo. 5.4 Implantação e análise do terreno e do entorno. 5.5 Estudo de

acessos, fluxos e circulações. 5.6 Instalações elétricas em BT, telefônicas, de lógica e hidrossanitárias (água potável,

esgoto e de captação e drenagem de águas pluviais) em/para edificações convencionais . 5.7 Coberturas e

impermeabilização. 5.8 Esquadrias. 5.9 Pisos e revestimentos. 6 Informática aplicada à arquitetura e ao urbanismo.

Programas de softwares básicos para uso em escritório e AutoCAD. 7 Topografia, cortes, aterros e cálculo de

movimentação de terra. 8 Legislação ambiental e urbana. 9 Projetos de interiores para ambientes corporativos e

industriais. 10 Paisagismo. 11 Comunicação visual. 12 Instalações de prevenção e combate a incêndio e pânico. 13

Normas brasileiras afins a projetos e obras. 14 Metodologia para análise de projetos de arquitetura e instalações.

Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sem mais,

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sagres/SP, 05 de setembro de 2018.

RICARDO RIVED GARCIA
Prefeito Municipal